LEI Nº 1.333/2020 DE 29/12/2020

	DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

              Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir os imóveis, abaixo identificados, utilizando para pagamento, valor de impostos pendentes junto ao Setor de Tributos do Município de São Bernardino – SC, relativos a imóveis pertencentes ao espólio de Aldino Léo Scheid e outra:

 DOS IMÓVEIS:

a) Uma área de terrar medindo 600m² (seiscentos metros quadrados), parte de uma área maior da quadra nº 07 (sete), localizado na esquina da Rua 12 de Outubro e Rua Santo Antonio, Bairro Scheid, com as seguintes confrontações:

I – ao Norte; com a Rua 12 de Outubro numa extensão de 20m. (vinte metros);

II – ao Sul; com a mesma área maior da quadra nº 07, numa extensão de 20m. (vinte metros);

III – ao Leste; com a mesma área maior da quadra nº 07, numa extensão de 30m. (trinta metros);

IV – ao Oeste; com a Rua Santo Antonio, numa extensão de 30m. (trinta metros).

Valor de R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais).

b) Lote urbano nº 05 (cinco) da Quadra nº 07 (sete), matrícula nº 755 (setecentos e cinquenta e cinco), com área de 1.250m² (um mil duzentos e cinquenta metros quadrados), com as seguintes confrontações:

I – Ao norte com a Rua Francisco Xavier, com 25m. (vinte e cinco metros);

II – Ao Sul com parte do lote urbano nº 07 (sete), com 25m. (vinte e cinco metros);

III – Ao Leste com a Rua Santa Perpétua, com 50m. (cinquenta metros);

IV – E ao Oeste com o lote urbano nº 04 (quatro), com 50m. (cinquenta metros).
Valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a pagar o valor máximo de R$ 67.600,00 (sessenta e sete mil e seiscentos reais) pelos imóveis descritos no artigo anterior, utilizando dotações previstas no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Caso o valor dos impostos pendentes, relativos a imóveis, pertencentes ao espólio de Aldino Léo Scheid e outra, sejam inferiores ao valor fixado para os imóveis a serem adquididos, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento complementar a inventariante do processo que tramita na Comarca de Campo Erê – SC, sob nº 013.01.001360-4, reaberto com o numero do CNPJ n. 0001360-54.2001.8.24.0013.
Art. 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a declarar o imóvel de Utilidade Pública, expedir todos os atos necessários para desapropriação de acordo com a legislação vigente, bem como escriturá-lo e registra-lo no cartório de registros de imóveis em nome do Município de São Bernardino-SC.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrario.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 29 de Dezembro de 2020.

ADELI JOSÉ RIFFEL
            Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

EDILAINE GOMES WERNER

Sec. Adm. e Fazenda